4

Дело № 5-48-108/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 апреля 2025 года                                                                                               г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Пшеничная Г.А. исполняя обязанность мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч.2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
Данильченко В.Г., /изъято/
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении  № /изъято/ от 13.02.2025,  10.02.2025  в 12 час. 30 мин. Данильченко В.Г. на территории причала № 1 Керченского морского торгового порта: Республика Крым, г. Керчь, ул. Кирова, д. /изъято/ в акватории Керченского пролива с причальной стенки вниз в нарушение п. 49.1 Правил рыболовства для Азова-Черноморского рыбохозяйственного бассейна осуществлял любительское рыболовство с использованием подъемной ловушки закрытого типа в количестве 1 единицы, высота – 60 см, диаметр – 30 см, размер (шаг) ячеи – 12*12 мм. На момент обнаружения водных биоресурсов обнаружено не было.
В судебное заседание Данильченко В.Г. не явился, извещен надлежащим образом посредством почтовой корреспонденции, уважительности причин неявки суду не представил, каких-либо ходатайств от последнего не поступало.

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в  пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 (в редакции от 19 декабря 2013 года) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях",  в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Таким образом, мировым судьей приняты надлежащие меры об извещении Данильченко В.Г.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 8.37 КоАП РФ нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 данного Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.

В пункте 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.11.2010 N 27 «О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил и требований, регламентирующих рыболовство» разъяснено, что к нарушениям правил осуществления рыболовства относятся, в том числе несоблюдение установленных запретов (например, в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова) при осуществлении любительского и спортивного рыболовства).

Отношения в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов регулируются, в том числе Федеральным законом от 20.12.2004 N 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (далее - Федеральный закон N 166-ФЗ от 20.12.2004) и Правилами рыболовства, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна в соответствии со статьей 43.1 указанного Федерального закона.

В соответствии с частями 1, 2, 4 статьи 43.1 Федерального закона N 166-ФЗ правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов, утверждаются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна и обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

Пунктом 13.5.3 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза России от 09.01.2020 N 1 (далее - Правила), установлено, что при нахождении на водном объекте и в его береговой полосе иметь при себе орудия добычи (вылова) водных биоресурсов, применение которых запрещено.

В силу п. п. "а" п. 49.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна при любительском и спортивном рыболовстве запрещается применение ловушек всех типов и конструкций, за исключением раколовок, использование которых допускается для добычи раков в пресноводных водных объектах.
Как усматривается из материалов дела, 10.02.2025  в 12 час. 30 мин. Данильченко В.Г. на территории причала № 1 Керченского морского торгового порта: Республика Крым, г. Керчь, ул. Кирова, д. /изъято/ в акватории Керченского пролива с причальной стенки вниз осуществлял любительское рыболовство с использованием подъемной ловушки закрытого типа в количестве 1 единицы, высота – 60 см, диаметр – 30 см, размер (шаг) ячеи – 12*12 мм.
Факт совершения вмененного Данильченко В.Г. административного правонарушения подтверждается собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 13.02.2025, с которым согласился Данильченко В.Г. (л.д.3); показаниями свидетелей /изъято/., /изъято/ которые пояснили, что на территории Керченского морского торгового порта причал № 1, находящийся по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Кирова, д. /изъято/, обнаружена с причальной стенки спущенная в воду веревка, на которой была прикреплена подъемная ловушка закрытого типа – 1 штука, при извлечении ее из воды водных биологических ресурсов найдено не было (л.д.9-10); видеозаписью (л.д.13); протоколом об  изъятии вещей и документов от 11.02.2025, составленного с применением видеозаписи (л.д.1-2); фотоматериалами (л.д.8); актом приема-передачи изъятых вещей на хранении (л.д.14).
Произведя оценку доказательств по правилам статьи 26.11 КоАП РФ, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности в их совокупности мировой судья считает, что действия Данильченко В.Г.  по ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст. 8.17 КоАП РФ, квалифицированы верно, а его вина полностью доказана.
Протоколы процессуальных действий составлены в соответствии с процедурой их оформления, установленной КоАП РФ, с учетом представленных доказательств. Достоверность и объективность их содержания сомнений не вызывает.
При назначении наказания Данильченко В.Г.  мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

К обстоятельствам смягчающим административную ответственность суд относит признание вины Данильченко В.Г., что усматривается из протокола об административном правонарушении.
Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить Данильченко В.Г. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.2 статьи 8.37 КоАП РФ без конфискации орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Данильченко В.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (двух тысяч) рублей с конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
 Подъемную ловушку закрытого типа в количестве 1 единицы (высота – 60 см, диаметр – 30 см, размер (шаг) ячеи – 12*12 мм) изъятую у Данильченко В.Г. и находящуюся согласно акту приема-передачи изъятых вещей на хранении на складе Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым,  - уничтожить по вступлении настоящего постановления в законную силу.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский сет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, КБК 828 1 16 01083 01 0037 140, УИН 0410760300485001082508101.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо предоставить судье, вынесшему постановление.

Разъяснить, что в случае неуплаты административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу должностное лицо будет привлечено к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                                                             Г.А. Пшеничная